

ERIK arkitekter A/S

Sparregade 2 A

8800 Viborg

CVR-nr. 26656214

Årsrapport 2018

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 23.05.2019

Dirigent

Navn: Claus Christensen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2018	9
Balance pr. 31.12.2018	10
Egenkapitalopgørelse for 2018	12
Pengestrømsopgørelse for 2018	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	19

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

ERIK arkitekter A/S
Sparregade 2 A
8800 Viborg

CVR-nr.: 26656214
Hjemsted: Viborg
Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Bestyrelse

Claus Christensen, formand
Lars Perch Nielsen
Bitten Munk Warmdahl
Thomas Nygaard Bech Pedersen
Morten Stilling

Direktion

Sine Juul Praastrup

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
City Tower, Værkmestergade 2
8000 Aarhus C

Ledelsesberetning

	2018	2017	2016	2015
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal				
Hovedtal				
Bruttofortjeneste	71.951	48.144	47.955	48.290
Driftsresultat	3.487	4.913	4.365	7.275
Resultat af finansielle poster	(416)	(3.248)	(3.258)	(432)
Årets resultat	2.190	529	136	4.854
Samlede aktiver	56.836	58.276	54.316	58.343
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.016	844	1.003	337
Egenkapital	14.840	10.150	17.504	19.061
Nøgletal				
Egenkapitalens forrentning (%)	17,5	3,8	0,7	25,5
Soliditetsgrad (%)	26,1	17,4	32,2	32,7

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets formål er et drive arkitektvirksomhed, herunder projektering og rådgivning.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

2018 har på mange måder været et spændende og begivenhedsrigt år, hvor der er investeret mange ressourcer i at udvikle organisationen og ruste ERIK arkitekter A/S til fremtiden.

Med ønske om at udvikle virksomheden købte ERIK arkitekter A/S primo 2018 selskaberne SITE Arkitekter ApS og DE-SITE ApS. For at skabe en mere strømlinet organisation og en skarpere profil i markedet, ændrede virksomheden i februar 2018 navn til ERIK arkitekter A/S. Som en naturlig og teknisk konsekvens heraf fusioneredes med selskaberne SITE Arkitekter ApS, DE-SITE ApS og Erik Møller Arkitekter A/S, der betyder, at koncernens stærke brands nu er samlet i ét selskab med en større fælles identitet. Årsrapporten for 2018 indeholder tallene for de fusionerede selskaber, mens sammenligningstallene for 2017 udelukkende består af det tidligere moderselskab. Det er derfor ikke muligt at lave en direkte sammenligning af 2018- og 2017-tallene.

Fusionerne har blandt andet resulteret i en periode med højere kapacitetsomkostninger, fx i form af husleje for et større antal lejemål og i forbindelse med flytning til lokalerne i København. Sidste skridt i retningen af at sikre et samlet selskab med øget fokus på kerneforretningen og en mere strømlinet organisation er lukningen af det grønlandske selskab Toqqavik ApS, der er under likvidation.

2018 har i høj grad båret præg af et internt fokus, der endvidere har indbefattet investeringer i nye teknologier og optimering af processer; en professionalisering af teams for både skrevne og tegnede konkurrencer; udarbejdelse af tydelige planer for intern kompetenceudvikling, uddannelse og karrierestier. Den interne investering er et væsentligt led i fremtidssikringen af virksomheden, der skal skabe et fortsat stærkt fundament for den igangværende udvikling af ERIK arkitekter A/S.

De store investeringer i udviklingen af organisationen og systemerne på tværs af virksomheden hæmmede på kort sigt indtjeningen og væksten, men betyder, at vi har skabt bedre forudsætninger for at styrke og udvikle forretningen markant i de kommende år.

Det seneste år har været præget af travlhed på alle koordinater, der vidner om en god modtagelse og konsolidering af ERIK arkitekter A/S i markedet. Der skal dog til stadighed arbejdes hårdt for at holde det momentum, ERIK arkitekter har oplevet det seneste år.

Til trods for flere investeringer i organisationen og opkøb af blandt andet DE-SITE ApS og SITE Arkitekter ApS, er likviditeten forbedret med ca. 10 mio. kr. over de sidste to år. Det betyder, at ERIK arkitekter A/S i dag er gældsfrie. Resultatet er forbedret til at udgøre et overskud på 2,2 mio. kr. mod 0,5 mio. kr. i 2017.

Under de givne forudsætninger er vi godt på vej, men resultatet vurderes dog stadig ikke som værende tilfredsstillende.

Ledelsesberetning

Forventet udvikling

Selskabet står ved indgangen til 2019 på et godt sted med en rigtig god ordrebeholdning. Der forventes vækst i form af stigende omsætning, antal medarbejdere og i resultatet sammenlignet med 2018.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>
Bruttofortjeneste		71.951.179	48.144.295
Personaleomkostninger	1	(65.535.566)	(41.771.492)
Af- og nedskrivninger		<u>(2.928.500)</u>	<u>(1.459.548)</u>
Driftsresultat		3.487.113	4.913.255
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		(49.908)	(3.169.380)
Andre finansielle indtægter		3.055	4.400
Andre finansielle omkostninger		<u>(369.586)</u>	<u>(82.884)</u>
Resultat før skat		3.070.674	1.665.391
Skat af årets resultat	2	<u>(880.890)</u>	<u>(1.136.691)</u>
Årets resultat	3	<u>2.189.784</u>	<u>528.700</u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>
Erhvervede lignende rettigheder		0	0
Goodwill		7.176.804	1.893.479
Immaterielle anlægsaktiver	4	7.176.804	1.893.479
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.596.615	1.130.910
Indretning af lejede lokaler		942.720	564.380
Materielle anlægsaktiver	5	2.539.335	1.695.290
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele		110.799	125.530
Deposita		1.080.507	337.885
Finansielle anlægsaktiver	6	1.191.306	463.415
Anlægsaktiver		10.907.445	4.052.184
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		19.479.412	15.192.236
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	23.718.806	22.488.985
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	12.888.459
Andre tilgodehavender		233.762	400.068
Periodeafgrænsningsposter	8	1.056.953	1.715.554
Tilgodehavender		44.488.933	52.685.302
Likvide beholdninger		1.439.536	1.538.319
Omsætningsaktiver		45.928.469	54.223.621
Aktiver		56.835.914	58.275.805

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>
Virksomhedskapital		3.000.000	3.000.000
Overført overskud eller underskud		10.740.104	7.150.320
Forslag til udbytte for regnskabsåret		1.100.000	0
Egenkapital		14.840.104	10.150.320
Udskudt skat	9	16.030.000	16.151.400
Andre hensatte forpligtelser	10	49.908	4.862.561
Hensatte forpligtelser		16.079.908	21.013.961
Anden gæld		0	350.000
Langfristede gældsforpligtelser		0	350.000
Bankgæld		71.185	34.874
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	7.702.586	8.708.586
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.719.780	7.789.689
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	22.334
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		94.122	276.842
Skyldig selskabsskat		0	27.090
Skyldige sambeskatningsbidrag		0	463.563
Anden gæld	11	14.328.229	9.438.546
Kortfristede gældsforpligtelser		25.915.902	26.761.524
Gældsforpligtelser		25.915.902	27.111.524
Passiver		56.835.914	58.275.805
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	12		
Eventualforpligtelser	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		
Transaktioner med nærtstående parter	15		

Egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	3.000.000	7.150.320	0	10.150.320
Salg af egne kapitalandele	0	2.500.000	0	2.500.000
Årets resultat	0	1.089.784	1.100.000	2.189.784
Egenkapital ultimo	3.000.000	10.740.104	1.100.000	14.840.104

Pengestrømsopgørelse for 2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>kr.</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>
Driftsresultat		3.487.113	4.913.255
Af- og nedskrivninger		2.928.500	1.459.548
Ændring i arbejdskapital		<u>(4.576.479)</u>	<u>7.967.031</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		1.839.134	14.339.834
Modtagne finansielle indtægter		37.001	10.490
Betalte finansielle omkostninger		<u>(369.586)</u>	<u>(82.884)</u>
Pengestrømme vedrørende drift		1.506.549	14.267.440
Køb mv. af immaterielle anlægsaktiver		0	(1.191.427)
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(1.716.442)	(844.350)
Køb af finansielle anlægsaktiver		(70.939)	(56.249)
Salg af finansielle anlægsaktiver		0	48.720
Køb af virksomheder		<u>(2.004.262)</u>	<u>0</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		(3.791.643)	(2.043.306)
Afdrag på lån mv.		(350.000)	(350.000)
Udbetalt udbytte		0	(480.000)
Køb af egne aktier		0	(7.402.437)
Salg af egne aktier		<u>2.500.000</u>	<u>0</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		2.150.000	(8.232.437)
Ændring i likvider		(135.094)	3.991.697
Likvider primo		<u>1.503.445</u>	<u>(2.488.252)</u>
Likvider ultimo		1.368.351	1.503.445
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		1.439.536	1.538.319
Kortfristet gæld til banker		<u>(71.185)</u>	<u>(34.874)</u>
Likvider ultimo		1.368.351	1.503.445

Noter

	2018	2017
	kr.	kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	56.684.517	36.462.341
Pensioner	7.911.225	4.884.869
Andre omkostninger til social sikring	939.824	424.282
	65.535.566	41.771.492
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	114	71
	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2018	2017
	kr.	kr.
Samlet for ledelseskategorier	1.479.855	1.596.395
	1.479.855	1.596.395
	2018	2017
	kr.	kr.
2. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	0	492.899
Ændring af udskudt skat	894.000	645.300
Regulering vedrørende tidligere år	(13.110)	(1.508)
	880.890	1.136.691
	2018	2017
	kr.	kr.
3. Forslag til resultatdisponering		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	1.100.000	0
Overført resultat	1.089.784	528.700
	2.189.784	528.700

Noter

	Erhvervede lignende rettigheder kr.	Goodwill kr.
4. Immaterielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	665.213	11.643.977
Tilgang ved virksomhedskøb o.l.	0	7.032.843
Tilgange	7.500	0
Kostpris ultimo	672.713	18.676.820
Af- og nedskrivninger primo	(665.213)	(9.750.498)
Årets afskrivninger	(7.500)	(1.749.518)
Af- og nedskrivninger ultimo	(672.713)	(11.500.016)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	7.176.804
	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
5. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	5.632.956	1.231.692
Tilgang ved virksomhedskøb o.l.	74.024	225.061
Tilgange	1.229.501	486.941
Kostpris ultimo	6.936.481	1.943.694
Af- og nedskrivninger primo	(4.502.046)	(667.312)
Årets afskrivninger	(837.820)	(333.662)
Af- og nedskrivninger ultimo	(5.339.866)	(1.000.974)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.596.615	942.720

Noter

	Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.	Andre værdi- papirer og kapital- andele kr.	Deposita kr.
6. Finansielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	1.775.260	111.575	337.885
Tilgang ved virksomhedskøb o.l.	209.586	0	671.683
Afgang ved virksomhedssalg o.l.	(1.775.260)	0	0
Tilgange	0	0	70.939
Kostpris ultimo	209.586	111.575	1.080.507
Opskrivninger primo	(1.775.260)	13.955	0
Tilgang ved virksomhedskøb o.l.	(209.586)	0	0
Tilbageførsel af opskrivninger	1.775.260	0	0
Dagsværdireguleringer	0	(14.731)	0
Opskrivninger ultimo	(209.586)	(776)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	110.799	1.080.507

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter ultimo 2018 datterselskabet Toqqavik ApS som er under likvidation.

	2018 kr.	2017 kr.
7. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Igangværende arbejder for fremmed regning	408.211.794	275.662.972
Foretagne acontofaktureringer	(392.195.574)	(261.882.573)
Overført til gældsforpligtelser	7.702.586	8.708.586
	23.718.806	22.488.985

8. Periodeafgrænsningsposter

Selskabets periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte og periodiserede omkostninger.

Noter

	2018	2017
	kr.	kr.
9. Udskudt skat		
Immaterielle anlægsaktiver	7.000	0
Materielle anlægsaktiver	(270.000)	(75.400)
Tilgodehavender	26.616.000	26.018.400
Gældsforpligtelser	<u>(10.323.000)</u>	<u>(9.791.600)</u>
	<u>16.030.000</u>	<u>16.151.400</u>
Bevægelser i året		
Primo	16.151.400	
Indregnet i resultatopgørelsen	894.000	
Regulering ved fusion	<u>(1.015.400)</u>	
Ultimo	<u>16.030.000</u>	

10. Andre hensatte forpligtelser

Selskabets andre hensatte forpligtelser består af hensættelse til den negative værdi af kapitalandele under afhændelse.

Hensatte forpligtelser udgør 50 t.kr. pr. 31.12.2018

	2018	2017
	kr.	kr.
11. Anden gæld		
Moms og afgifter	3.041.857	2.210.666
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	2.423.854	1.590.332
Feriepengeforpligtelser	8.271.487	5.189.186
Anden gæld i øvrigt	<u>591.031</u>	<u>448.362</u>
	<u>14.328.229</u>	<u>9.438.546</u>
	2018	2017
	kr.	kr.
12. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	<u>13.031.814</u>	<u>12.303.249</u>

13. Eventualforpligtelser

Selskabet er administrationsselskab i en dansk sambeskatning. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret juli 2015 for indkomstskatter mv. for de sambeskatte selskaber og fra og med 1. juli 2015 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber.

Noter

14. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er stillet sikkerhed for selskabets mellemværende med Handelsbanken, virksomhedspant nom. 6.000 t.kr., i en del af selskabets aktiver.

Der er stillet sikkerhed for selskabets mellemværende med Sydbank, ejerpantebrev nom 2.500 t.kr. og virksomhedspant nom. 3.000 t.kr., i selskabets tilgodehavender fra salg, materielle anlægsaktiver og goodwill.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte aktiver udgør 31.588 t.kr. pr. 31.12.2018.

15. Transaktioner med nærtstående parter

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.
